



2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月15日

上場会社名 日置電機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6866 URL <https://www.hioki.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡澤 尊宏
問合せ先責任者 (役職名) 総務本部経営企画部長 (氏名) 清水 久志 TEL 0268-28-0555
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	28,077	△5.0	5,160	△18.0	5,382	△17.3	4,031	△16.5
2023年12月期第3四半期	29,563	18.8	6,294	26.7	6,511	23.2	4,830	21.0

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 4,072百万円 (△22.1%) 2023年12月期第3四半期 5,229百万円 (17.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	295.79	—
2023年12月期第3四半期	353.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期第3四半期	43,538	37,646	86.5	2,781.70
2023年12月期	45,250	37,122	82.0	2,718.23

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 37,646百万円 2023年12月期 37,122百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	90.00	—	90.00	180.00
2024年12月期	—	100.00	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	100.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	2.2	8,000	0.6	8,320	1.0	6,360	0.5	465.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期3Q	14,024,365株	2023年12月期	14,024,365株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	490,717株	2023年12月期	367,392株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期3Q	13,628,320株	2023年12月期3Q	13,655,452株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料5ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	5
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	9
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(セグメント情報等の注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

世界経済は、エネルギー価格の高止まり、各国経済の減速見通しや不安定な為替相場等、依然として先行きが不透明な状況が続いております。脱炭素化に向けた世界的な流れは一部の国や市場において停滞が懸念されておりますが、中長期の視点では各国政府による脱炭素化の方針を受けて企業の設備投資の拡大が引き続き期待されております。今後、自動車の電動化が加速すると同時に電源の高性能化（高効率化・小型化・軽量化）が求められるようになると見込まれており、バッテリー、デバイス、エネルギーといった市場においては、設備投資環境が中長期的に堅調に推移すると予測しております。

当第3四半期連結累計期間におきましては、受注高は前年同期並みの実績となりました。市場別では、デバイス市場とエネルギー市場においては、脱炭素化に向けた世界各国の取り組みは継続しているものの、需要は力強さを欠き、引き続き受注高は横ばいで推移いたしました。一方、バッテリー市場においては、中国を中心にEVの成長が短期的に鈍化しており、依然として需要が落ち込んだ状態が継続しております。

顧客の所在地別では、受注高はアメリカ地域において前年同期の実績を上回りました。また、アジア地域においては、引き続き韓国や東南アジア等で需要が堅調に推移いたしました。一方で、中国においては、バッテリーやエネルギー市場での需要が大きく落ち込み、期初の予測を大きく下回る状況が継続しております。

当社グループは、ビジョン2030の実現及び中期経営計画の達成に向けて、成長戦略として「HIOKIの不可欠性を付加した商品開発」、「マーケット軸でのビジネス開発」、「GHGプロトコルにおけるカーボンニュートラル達成」を掲げ、取り組みを進めてまいりました。

当連結会計年度の上期において、当社は不可欠性を付加した商品開発を可能にする体制及びマーケット軸でのビジネス開発を可能にするマーケティング体制について見直しを進め、開発及びマーケティングの組織を再編いたしました。当第3四半期連結会計期間においては、この動きをさらに加速させるため、全社規模での組織体制の見直しを検討してまいりました。その結果、9月開催の取締役会において主要組織を部から本部に格上げし、業務執行取締役の指揮のもと、当社グループ一体となりビジョン2030の実現及び次期以降の中期経営計画の達成に向けた業務推進体制をさらに強化することを決定いたしました。なお、10月1日付で研究開発部門、生産部門、営業部門、総務部門の組織を再編し、R&D本部、生産本部、グローバル営業本部、総務本部を代表取締役社長直下に設置いたしました。

生産面では、さらなる生産能力増強のため、本社工場から約2kmに立地する上田第二工場が7月8日に稼働を開始し、自動試験装置の開発、生産、販売・サービスに関する事業活動を行ってまいりました。

販売面では、各国で進む脱炭素化に顧客密着営業の強化で対応するため、タイ及びアラブ首長国連邦に設立した販売子会社が事業を開始し、販売拡大に向けた取り組みを進めてまいりました。

利益面では、原材料費、人件費等のコスト増を踏まえ、昨年に引き続き国内・海外の製品価格の見直しを検討し、4月には国内の製品価格の改定を実施し販売活動を行ってまいりましたが、需要落ち込みによる売上高減少の影響が大きく、営業利益、経常利益ともに前年同期の実績を下回る結果となりました。

以上により、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高280億77百万円（前年同期比5.0%減）、営業利益51億60百万円（同18.0%減）、経常利益53億82百万円（同17.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益40億31百万円（同16.5%減）となりました。

当社グループにおける製品別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

① 受注実績

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	2,612,358	9.1	2,220,902	7.8	△391,456	△15.0
記録装置	3,985,536	13.9	4,292,096	15.0	306,559	7.7
電子測定器	15,048,118	52.5	14,308,806	50.0	△739,312	△4.9
現場測定器	5,752,098	20.1	6,213,462	21.7	461,364	8.0
周辺装置他	1,270,431	4.4	1,575,420	5.5	304,988	24.0
合計	28,668,543	100.0	28,610,687	100.0	△57,855	△0.2

② 売上実績

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	2,276,777	7.7	2,537,819	9.0	261,042	11.5
記録装置	4,055,621	13.7	4,178,830	14.9	123,209	3.0
電子測定器	16,210,874	54.8	13,965,653	49.7	△2,245,221	△13.9
現場測定器	5,746,241	19.4	5,873,125	20.9	126,884	2.2
周辺装置他	1,274,056	4.3	1,522,517	5.4	248,460	19.5
合計	29,563,570	100.0	28,077,946	100.0	△1,485,623	△5.0

また、顧客の所在地別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間の海外売上高は、174億45百万円（前年同期比6.3%減）、海外売上高比率は62.1%になりました。

① 受注実績

		前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		10,619,106	37.0	10,760,291	37.6	141,184	1.3
海外	アジア	13,034,532	45.5	13,032,603	45.6	△1,928	△0.0
	アメリカ	2,474,202	8.6	2,498,446	8.7	24,244	1.0
	ヨーロッパ	1,910,441	6.7	1,816,805	6.4	△93,636	△4.9
	その他の地域	630,260	2.2	502,540	1.8	△127,720	△20.3
	計	18,049,436	63.0	17,850,395	62.4	△199,040	△1.1
合計		28,668,543	100.0	28,610,687	100.0	△57,855	△0.2

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・フランス・イタリア・イギリス

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 受注高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

② 売上実績

		前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		10,953,352	37.1	10,632,818	37.9	△320,533	△2.9
海外	アジア	13,547,361	45.8	12,944,287	46.1	△603,073	△4.5
	アメリカ	2,460,842	8.3	2,347,784	8.4	△113,058	△4.6
	ヨーロッパ	2,047,444	6.9	1,740,467	6.2	△306,977	△15.0
	その他の地域	554,568	1.9	412,587	1.5	△141,981	△25.6
	計	18,610,218	62.9	17,445,127	62.1	△1,165,090	△6.3
合計		29,563,570	100.0	28,077,946	100.0	△1,485,623	△5.0

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・フランス・イタリア・イギリス

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、建物及び構築物は増加いたしました。現金及び預金、原材料及び貯蔵品が減少したため、前連結会計年度末と比較して17億12百万円減少し、435億38百万円になりました。

負債は、賞与引当金、未払法人税等、流動負債のその他に含まれる未払金及び未払費用が減少したため、前連結会計年度末と比較して22億35百万円減少し、58億92百万円になりました。

純資産は、自己株式を取得いたしました。利益剰余金が増加したため、前連結会計年度末と比較して5億23百万円増加し、376億46百万円になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、7月9日開催の取締役会において、最近の業績動向を踏まえ、1月25日に公表した連結業績予想を修正いたしました。各国政府による脱炭素化の方針を受けて、中長期の視点では企業の設備投資の拡大が引き続き期待されておりますが、現在国内外の重点市場において設備投資が抑制されております。この結果、当社計測器の需要にも影響が出ており、前回公表した連結業績予想を下回る見込みとなったためであります。

期末の配当予想は変更していません。

なお、エネルギー価格の高止まり、各国経済の減速見通しや不安定な為替相場等当社グループを取り巻く環境は不確実性が高く、当社は各販売拠点の受注状況を注視するとともに、今後の受注見通しを継続的に精査しております。今後の状況の変化により連結業績予想を修正する必要がある場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,525,166	14,750,246
受取手形、売掛金及び契約資産	3,603,329	3,433,623
電子記録債権	245,278	254,854
商品及び製品	1,427,193	1,594,307
仕掛品	1,015,135	1,244,983
原材料及び貯蔵品	6,403,800	5,086,343
その他	410,557	437,525
貸倒引当金	△27,170	△23,402
流動資産合計	29,603,291	26,778,481
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,768,993	9,340,201
機械装置及び運搬具(純額)	555,202	509,649
工具、器具及び備品(純額)	1,292,698	1,287,916
土地	1,961,951	2,161,951
建設仮勘定	1,176,147	926,365
有形固定資産合計	12,754,993	14,226,083
無形固定資産		
ソフトウェア	535,213	454,914
その他	62,862	88,937
無形固定資産合計	598,076	543,852
投資その他の資産	2,294,551	1,990,392
固定資産合計	15,647,622	16,760,328
資産合計	45,250,913	43,538,809

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	803,950	764,034
未払法人税等	733,273	350,169
製品保証引当金	97,654	102,391
賞与引当金	2,891,393	2,542,438
役員賞与引当金	—	59,843
その他	2,531,932	1,121,823
流動負債合計	7,058,203	4,940,700
固定負債		
繰延税金負債	24,572	20,372
退職給付に係る負債	522,883	412,863
その他	522,400	518,345
固定負債合計	1,069,855	951,582
負債合計	8,128,059	5,892,283
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金	4,023,028	4,055,879
利益剰余金	29,663,773	31,099,447
自己株式	△709,155	△1,695,696
株主資本合計	36,277,110	36,759,095
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	332,424	301,115
為替換算調整勘定	783,227	803,912
退職給付に係る調整累計額	△269,908	△217,596
その他の包括利益累計額合計	845,743	887,431
純資産合計	37,122,853	37,646,526
負債純資産合計	45,250,913	43,538,809

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	29,563,570	28,077,946
売上原価	15,619,913	14,140,215
売上総利益	13,943,657	13,937,731
販売費及び一般管理費	7,649,217	8,777,726
営業利益	6,294,440	5,160,004
営業外収益		
受取利息	8,171	5,437
受取配当金	17,503	20,636
受取家賃	5,256	7,107
為替差益	141,113	—
助成金収入	5,466	163,586
その他	45,884	51,225
営業外収益合計	223,395	247,993
営業外費用		
支払利息	5,942	5,835
自己株式取得費用	—	9,996
為替差損	—	8,634
その他	29	673
営業外費用合計	5,971	25,140
経常利益	6,511,863	5,382,858
特別利益		
固定資産売却益	1,790	1,563
特別利益合計	1,790	1,563
特別損失		
固定資産売却損	—	316
固定資産除却損	5,649	11,853
特別損失合計	5,649	12,169
税金等調整前四半期純利益	6,508,004	5,372,251
法人税、住民税及び事業税	1,278,300	1,008,564
法人税等調整額	399,498	332,500
法人税等合計	1,677,798	1,341,064
四半期純利益	4,830,205	4,031,186
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,830,205	4,031,186

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	4,830,205	4,031,186
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	131,869	△31,308
為替換算調整勘定	224,767	20,684
退職給付に係る調整額	42,745	52,311
その他の包括利益合計	399,382	41,687
四半期包括利益	5,229,587	4,072,874
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,229,587	4,072,874

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、電気測定器事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	1,021,866千円	1,173,855千円